１

平成29年門真市教育委員会第６回定例会

開催日時    平成29年６月23日（金）  午後３時

開催場所    本館２階 大会議室

議事日程

日程第１  会議録署名委員の指名

日程第２  会期の決定

日程第３  議案第24号 門真市立公民館運営審議会委員の委嘱について

日程第４  議案第25号 門真市立図書館協議会委員の任命について

日程第５  諸報告

本日の会議に付した事件

  日程第１から日程第５まで

出席委員

  教育長         久木元 秀平

  教育長職務代理者    長澤 信之

  委員          桜井 智恵子

  委員          土川 好子

  委員          髙橋 元

事務局出席職員

教育次長 森本 訓史

教育部次長 水野 知加子

教育部総括参事       寺西 照之

教育部教育総務課長 中野 康宏

教育部学校教育課長 三村 泰久

教育部学校教育課参事    髙山 拓也

教育部学校教育課参事

兼教育センター長      杉井 信夫

教育部社会教育課長 牧薗 友広

教育部図書館長 西中 敏美

久木元教育長     開会宣告  午後３時

   ２

日程第１       会議録署名委員の指名

           久木元教育長より 桜井 智恵子 委員を指名

日程第２       会期の決定

           本日１日と決定

日程第３       議案第24号 門真市立公民館運営審議会委員の委嘱について

           説明者 牧薗社会教育課長

議案書１ページから３ページをご覧願います。

本議案につきましては、門真市 PTA 協議会副会長片山仁委員の

退任に伴い、その後任として門真市 PTA 協議会副会長鶴田明洋氏

を社会教育法第30条第１項並びに門真市立公民館運営審議会条例

第２条及び第３条の規定に基づき委嘱するものでございます。

なお、任期は前任者の残任期間とし、教育委員会の議決後から

30年７月31日までとするものです。

[全委員異議なく、可決]

日程第４       議案第25号 門真市立図書館協議会委員の任命について

           説明者 西中図書館長

議案書４ページから６ページをご覧ください。

本議案につきましては、現在の委員の任期満了に伴い、９名の

委員のうち、引き続き６名を、新たに３名の委員を、門真市立図

書館協議会条例 第２条の規定に基づき任命するものでございま

す。

今回初めて任命いたしますのは、大阪府立門真なみはや高等学

校校長の吉村烈氏、門真市立二島小学校校長の梶井常和氏、PTA

協議会会長の上村梨恵氏の３名です。

   ３

また、木下みゆき氏につきましては、29年３月31日で任期満了

となっておりますが、引き続き任命いたします。

なお、任期は、29年７月１日から31年６月30日までとするもの

です。

[全委員異議なく、可決]

日程第５       諸報告

久木元教育長より、諸報告については報告をした後、質疑応答と

なる旨説明があった。

           番号１ 平成29年度図書館フェアについて

説明者 西中図書館長

諸報告資料の１ページをご覧ください。

本事業は、本のリサイクル市と子ども向けにお話の会を同時に

開催し、市民のお楽しみ会のようなおまつりとして拡大したもの

を21年度より実施いたしております。

本のリサイクル市は「門真市立図書館除籍図書等の無償譲渡に

関する取扱要領」に基づき、図書館において除籍された図書、雑

誌等で利用可能なものを、門真市内の団体、個人等に無償譲渡し、

市民の読書活動の推進に資するとともに、リサイクル意識の向上

を図ろうとするものです。

譲渡対象図書につきましては、年限廃棄図書や、汚損廃棄図書

として7,759冊、寄贈図書2,295冊、合計10,054冊を準備致しまし

た。その内訳は、一般書7,821冊、児童書650冊、雑誌1,583冊です。

リサイクル市 実施の結果、２日間で3,260冊を366人の市民の

方々に譲渡いたしました。

また、27日午前には、おはなしの会「どんぐりんのラブリーシ

アター」を実施し、パネルシアター、人形劇などを行い、家族連

れなどで、34名の参加がありました。

リサイクル市、おはなしの会ともに、たくさんの市民の方々に

ご来場いただき、盛況でありました。

   ４

 ―すべての報告が終了―

長澤教育長職務代理者： 寄贈図書の譲渡の手続きはどうしていますか。というのは他市

で寄贈図書を無断で廃棄したということが最近新聞に掲載されて

騒ぎになっていましたので。

西中図書館長： 寄贈図書の手続きにつきましては、教育長決裁で起案をしてお

ります。起案には寄贈図書のリストを添付して、これにつきまし

ては廃棄しリサイクル市に出しますとしています。

長澤教育長職務代理者： 寄贈者の了解はとっていますか。

西中図書館長： 寄贈していただいた時に、図書館に複本がない場合は図書館に配

架させていただいて、配架できない場合につきましてはリサイク

ル市に回させていただきますがご了解いただけますかと、口頭で

毎回確認をさせていただいております。

長澤教育長職務代理者： 了解しました。

久木元教育長      閉会宣言  午後３時８分

門真市教育委員会会議規則第24条の規定により署名する。

       門真市教育委員会

       教 育 長  久木元 秀平

       署名委員  桜井 智恵子